Дело №1-151/2023

УИД 22RS0029-01-2023-000902-74

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 28 декабря 2023 года

Кулундинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Клименко О.А.,

при секретаре Новиковой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя зам.прокурора Кулундинского района ФИО1,

защитника Знакоманова Д.М., представившего удостоверение адвоката Адвокатской палаты Алтайского края №№№ и ордер №№№,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ////////// года рождения, уроженца *** гражданина +++ имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, работающего учителем технологии и по совместительству мастером производственного обучения МБОУ «Кулундинская средняя общеобразовательная школа №5», не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ------, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Согласно п. 1.1., 1.4. Устава муниципального бюджетное общеобразовательное учреждение «Кулундинская средняя общеобразовательная школа №5» Кулундинского района Алтайского края, утвержденного приказом комитета по образованию и делам молодежи администрации Кулундинского района Алтайского края от 21.02.2022 № 24 (далее по тексту – Устав), муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кулундинская средняя общеобразовательная школа №5» Кулундинского района Алтайского края, является унитарной некоммерческой образовательной организацией (далее по тексту - МБОУ КСОШ №5 или Школа).

Согласно ст. 26 Федерального закона №196-ФЗ от 10.12.1995 «О безопасности дорожного движения», к сдаче экзаменов допускаются лица, достигшие установленного настоящей статьей возраста, имеющие медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к управлению транспортными средствами, прошедшие в установленном порядке соответствующее профессиональное обучение.

В соответствии с п. 2.1., 2.2., 2.5., 3.2. вышеуказанного Устава МБОУ КСОШ №5, целью деятельности Школы является осуществление образовательной деятельности по уровням общего образования. 

Основными видами деятельности Школы помимо прочего, является: реализация профессионального обучения.

Школа имеет печать, штамп и бланки со своим наименованием.

Единоличным исполнительным органом является директор Школы, назначенный Учредителем в соответствии с действующим трудовым законодательством. 

Согласно лицензии на право ведения образовательной деятельности №214 от 24.02.2012 (серия № 0001280) (далее по тексту – лицензия), выданной Управлением Алтайского края по образованию и делам молодежи МБОУ КСОШ №5, имеет бессрочно на право ведения образовательной деятельность в соответствии с приложением.

Согласно Приложению № 1 к вышеуказанной лицензии, выдана лицензия на общее образование и дополнительное образование (подвиды, дополнительное образование детей и взрослых).

Согласно п. 5 приказа директора Школы № 1/3 от 10.01.2018 «Об организации платных образовательных услуг», ответственным за оказание платных образовательных услуг был назначен, в том числе ФИО2 

Согласно п. 1.6., 3.1., 4.1 Положения «О порядке предоставления платных образовательных услуг в МБОУ КСОШ №5», утвержденного приказом директора Школы № 1/3 от 10.01.2018 «Об организации платных образовательных услуг», Школа обязана обеспечить Заказчику (в лице физических или юридических лиц) оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной программы) и условиями договора.

Учреждение (Школа) вправе сверх установленного муниципального задания оказывать на договорной основе следующие дополнительные образовательные услуги для граждан и (или) юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях: курсы подготовки водителей категорий «В».

Для организации платных образовательных услуг МБОУ КСОШ №5 устанавливает следующий порядок: назначается ответственный (куратор) за организацию платных образовательных услуг, оформляются Договоры об оказании платных образовательных услуг с физическими и юридическими лицами, на основании заключенных договоров согласовываются: расписание занятий, рабочие программы по учебным дисциплинам, расчет стоимости платной образовательной услуги, расчет цены платной образовательной услуги на одного обучающегося, количество и списочный состав групп.

В соответствии с приказом директора Школы №77/1 от 29.08.2022 «Об установлении стоимости обучения категории «В», с ////////// установлена стоимость обучения по образовательной программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Приказом (распоряжением) директора Школы №№№-л/с от ////////// «О приеме работника на работу», ФИО2 принят на работу с ////////// в МБОУ КСОШ №5 мастером производственного обучения по внутреннему совместительству.

Между МБОУ КСОШ №5 и ФИО2 ////////// был заключен трудовой договор №№№ (далее по тексту – трудовой договор). 

Согласно п. 1 (пунктов 1), п. 4, 5 раздела I (Общие положения) вышеуказанного трудового договора, ФИО2 принят на работу в МБОУ КСОШ №5 по должности мастер производственного обучения. 

ФИО2 обязуется лично выполнять следующую работу в соответствии с условиями настоящего трудового договора: осуществляет обучение и воспитание обучающихся с учетом требований федеральных государственных образовательных стандартов и специфики преподаваемого предмета, способствует формированию общей культуры личности, социализации, осознанного выбора и освоения образовательных программ, используя педагогически обоснованные обеспечивающие высокое качество разнообразные формы, приемы, методы и средства обучения и воспитания, в том числе по индивидуальным учебным планам, ускоренным курсам в рамках федеральных государственных образовательных стандартов, современные образовательные технологии, включая информационные, а также цифровые образовательные ресурсы, в том числе возможности сети Интернет с учётом специфики преподаваемого предмета; обеспечивает достижение обучающимися уровней образования; ведёт в установленном порядке школьную документацию, осуществляет текущей контроль посещаемости и успеваемости обучающихся в соответствии с локальными актами учреждения, выставляет оценки в дневник обучающегося, своевременно представляет администрации школы отчётные документы; добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него; соблюдать трудовую дисциплину. 

Настоящий трудовой договор заключен на неопределенный срок и вступает в силу с //////////, дата начала работы с //////////.

Согласно пп. а), в) п. 8 раздела II (Права и обязанности работника), работник обязан: добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него; соблюдать трудовую дисциплину.

Согласно п. 1, 4 раздела II. (Должностные обязанности) должностной инструкции мастера производственного обучения, утвержденной приказом директора МБОУ КСОШ №№№ №№№ от ////////// (далее по тексту – должностная инструкция), в обязанности мастера производственного обучения ФИО2 входит: проведение практических занятий по обучению вождению ТС соответствующих категорий и подкатегорий: первоначальное обучение вождению ТС соответствующей категории и подкатегории на закрытой площадке (автодроме); практическое обучение вождению ТС соответствующей категории и подкатегории в условиях дорожного движения; проведение практических занятий по подготовке ТС кандидата в водители к сдаче квалификационного экзамена на право управления ТС соответствующей категории и подкатегории; контроль соблюдения обучающимися правил дорожного движения при обучении на специализированной площадке (автодроме) и в условиях дорожного движения по дорогам общего пользования.

Внутренний экзамен: проведение внутреннего экзамена по правилам, разработанным Школой; подготовка документов о прохождении обучения, необходимых для допуска к экзамену в ГИБДД.

Согласно п. 2 раздела IV. (Ответственность) вышеуказанного трудового договора, мастер производственного обучения несет ответственность: за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. 

Согласно разделу VI. (Система оценки результатов освоения рабочей программы) Основной программы профессионального обучения – программа профессиональной подготовки по профессии водителей транспортных средств категории «В», утвержденной директором Школы ////////// и согласованной Врио начальника ОГИБДД МО МВД России «Славгородский» //////////, практическая квалификационная работа при проведении квалификационного экзамена состоит из двух этапов. На первом этапе проверяются первоначальные навыки управления транспортным средством категории «В» на закрытой площадке Школы. На втором этапе осуществляется проверка навыков управления транспортным средством категории «В» в условиях дорожного движения. Результаты квалификационного экзамена оформляются протоколом. По результатам квалификационного экзамена выдается свидетельство о профессии водителя. Индивидуальный учет результатов освоения обучающимися образовательных программ, а также хранение в архивах информации об этих результатах осуществляются Школой на бумажных и электронных носителях.

В соответствии с приказом №№№ от ////////// директора Школы «О выдаче свидетельств в рамках дополнительного профессионального обучения», мастер производственного обучения ФИО2 назначен ответственным за профессиональное обучение по профессии водителей транспортных средств категории «В», за подготовку списочного состава обучающихся, успешно освоивших программу профессиональной подготовки по профессии водителей ТС категории «В», за заполнение электронной базы для печати свидетельств, за своевременное списание бланков государственного образца. 

Согласно п. 3, 4, 6, 7, 8 Положения о подготовке и допуске водителей к управлению транспортными средствами, оборудованными устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.12.2007 № 876 «О подготовке и допуске водителей к управлению транспортными средствами, оборудованными устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов», подготовка водителей осуществляется образовательными учреждениями, образовательными подразделениями организаций, имеющими соответствующую лицензию, а также федеральными органами исполнительной власти, на которые указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации возложена подготовка водителей, по направлениям владельцев транспортных средств.

Подготовка водителей проводится в форме очного или очно-заочного (вечернего) обучения и предусматривает изучение нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения, теоретических основ и практических навыков безопасного управления автомобилями в различных условиях, технических характеристик и конструктивных особенностей транспортных средств, правил пользования средствами радиосвязи и устройствами для подачи специальных световых и звуковых сигналов, основ психологии и этики водителя, а также методов оказания первой помощи лицам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях.

Водителям, прошедшим подготовку и подтвердившим свою квалификацию на итоговой аттестации, выдается свидетельство о прохождении подготовки водителей к управлению транспортными средствами, форма которого утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации по согласованию с Министерством внутренних дел Российской Федерации.

Образовательные учреждения, образовательные подразделения организаций и федеральные органы исполнительной власти, указанные в пункте 3 настоящего Положения, организуют изготовление и выдачу свидетельств, указанных в пункте 7 настоящего Положения.

Согласно ст. 5, п. 1 ст. 25, п. 1 ст. 26, п. 1 ст. 29 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 № 196-ФЗ, обеспечение безопасности дорожного движения осуществляется посредством: организации подготовки водителей транспортных средств и обучения граждан правилам и требованиям безопасности движения.

В Российской Федерации устанавливаются следующие категории и входящие в них подкатегории транспортных средств, на управление которыми предоставляется специальное право (далее - право на управление транспортными средствами): категория «B» - автомобили (за исключением транспортных средств категории «A»), разрешенная максимальная масса которых не превышает 3500 килограммов и число сидячих мест которых, помимо сиденья водителя, не превышает восьми; автомобили категории «B», сцепленные с прицепом, разрешенная максимальная масса которого не превышает 750 килограммов; автомобили категории «B», сцепленные с прицепом, разрешенная максимальная масса которого превышает 750 килограммов, но не превышает массы автомобиля без нагрузки, при условии, что общая разрешенная максимальная масса такого состава транспортных средств не превышает 3500 килограммов.

К сдаче экзаменов допускаются лица, достигшие установленного настоящей статьей возраста, имеющие медицинское заключение об отсутствии противопоказаний к управлению транспортными средствами, прошедшие в установленном порядке соответствующее профессиональное обучение.

Обучение граждан правилам безопасного поведения на автомобильных дорогах осуществляется организациями, осуществляющими образовательную деятельность, в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, предусматривающими такое обучение.

Таким образом, свидетельство о профессии водителя (документ о квалификации, прохождении обучения по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» и сдаче квалификационного экзамена) (далее по тексту - свидетельство о профессии водителя) и протокол сдачи квалификационного экзамена на право управления ТС соответствующей категории и подкатегории (далее по тексту – протокол сдачи квалификационного экзамена), создаются, выдаются и заверяются в установленном законом и иным нормативным актом порядке уполномоченной образовательной организацией и должностными лицами и удостоверяют юридически значимые факты, способные повлечь юридические последствия в виде предоставления права лицу сдачи экзамена и получения водительского удостоверения, то есть, являются официальными документами.

В связи с этим, ФИО2 в силу занимаемого положения, разрешаемого круга вопросов и наличия организационно - распорядительных функций в государственном и муниципальном учреждении в МБОУ КСОШ №5 - полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, являлся должностным лицом, совершив служебный подлог при следующих обстоятельствах.

В период времени с ////////// по //////////, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории с. Кулунда Кулундинского района Алтайского края, Марусыка А,С. обратилась к своему знакомому ФИО2 оказать помощь в незаконной выдаче ей свидетельства о профессии водителя без фактического прохождения обучения по образовательной программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» в МБОУ КСОШ №№№ и без сдачи соответствующего квалификационного экзамена в указанном учреждении.

В связи с высказанным предложением ФИО3, в период времени с ////////// по //////////, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО2 находящегося на территории ------, в том числе в здании МБОУ КСОШ №5 по адресу: ------, из доброжелательных и приятельских отношений к ФИО3, желавшего извлечь выгоду неимущественного характера в виде искусственного снижения своей трудовой нагрузки различными способами, то есть, из иной личной заинтересованности, возник преступный умысел на совершение служебного подлога, то есть внесение в официальные документы – в протокол сдачи квалификационного экзамена и в свидетельство о профессии водителя на имя ФИО3, заведомо ложных (не соответствующих действительности) сведений о прохождении последней в вышеуказанной Школе обучения по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» и о сдаче ФИО3 в вышеуказанной Школе квалификационного экзамена, без фактического прохождения такого обучения и без фактической сдачи квалификационного экзамена последней.

В период времени с ////////// по //////////, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на территории с. Кулунда Кулундинского района Алтайского края, в том числе в здании МБОУ КСОШ №5 по адресу: ------, ФИО2, реализуя свой преступный умысел из иной личной заинтересованности описанного выше содержания, используя компьютерную технику и установленное программное обеспечение, внес в протокол квалификационного экзамена, заведомо ложные (не соответствовавшие действительности) сведения о сдаче ФИО3 теоретической и практической части квалификационного экзамена по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» (без фактического прохождения обучения и фактической сдачи указанного экзамена ФИО3), после чего, находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, используя имеющийся у него в связи с исполнением своих служебных обязанностей бланк свидетельства о профессии водителя №№№ от //////////, внес в указанный бланк, заведомо ложные сведения о прохождении ФИО3 в период с ////////// по ////////// обучения по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» в МБОУ КСОШ №5 и сдаче квалификационного экзамена (без фактического прохождения обучения и фактической сдачи указанного экзамена ФИО3). 

После чего, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, ФИО2, в период времени с ////////// по //////////, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории с. Кулунда Кулундинского района Алтайского края, в том числе в здании МБОУ КСОШ №5 по адресу: ------ предоставил директору Школы для подписания изготовленный и заполненный им (ФИО2) вышеуказанный бланк свидетельства о профессии водителя №№№ от ////////// (выданный на имя ФИО3). 

В свою очередь, в связи с наличием в вышеуказанных документах полных (всех необходимых) сведений о ФИО3 и сведений о прохождении последней обучения в Школе по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» и сдаче последней квалификационного экзамена, директор Школы, будучи неосведомленная о фиктивности составленного вышеуказанного официального документа (в который были внесены заведомо ложные сведения) и введенная таким образом в заблуждение о законности совершаемых действий, поставила в вышеуказанном официальном документе (в свидетельстве о профессии водителя №№№) свою подпись и печать, на оттиске которой идентифицировалось полное наименование Школы (МБОУ КСОШ №№№). После чего, в период времени с ////////// по //////////, ФИО2 находясь на территории с. Кулунда Кулундинского района Алтайского края, вышеуказанное свидетельство №№№, передал ФИО3

В действительности же, ФИО3 обучение по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «В» в МБОУ КСОШ №5 не проходила, квалификационный экзамен не сдавала.

Тем самым, своими умышленными действиями по внесению ложных сведений в протокол сдачи квалификационного экзамена, оформлению и выдаче обозначенного выше свидетельства о профессии водителя №№№ на имя ФИО3, ФИО2 создал видимость законности и наличия оснований для допуска ФИО3 к сдаче экзаменов в подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 руководствовался мотивами иной личной заинтересованности, понимал, что действует против государственной власти и вопреки интересам МБОУ КСОШ №5, умышленно исказил содержание упомянутых выше официальных документов путем внесения в них заведомо ложных сведений, осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, выразившихся во внесении в официальные документы не соответствующей действительности информации и повлекшее незаконную выдачу Школой заведомо ложного свидетельства о профессии водителя №№№ от ////////// на имя ФИО3, а также повлекшее в нарушении правильной, надлежащей и законной деятельности органов системы образования Российской Федерации при оказании платных образовательных услуг по профессиональному обучению и в подрыве авторитета, доверия и уважения, а также в дискредитации этих органов в целом, МБОУ КСОШ №5, Министерства образования, их сотрудников в частности и, желал наступления указанных последствий.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса).

Подсудимый ФИО2 в присутствии защитника Знакоманова Д.М., в судебном заседании заявил о том, что ему понятно обвинение, с которым он согласен в полном объеме и то, что он поддерживает заявленное им в ходе предварительного расследования ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а так же то, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. 

Суд находит, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО2, обосновано и подтверждается материалами дела. Квалификация содеянного им по ч. 1 ст.292 УК РФ – служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 настоящего Кодекса), является верной. 

При определении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО2 совершил преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести. Не судим. По месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, занятие общественно полезным трудом. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, данные о личности ФИО2 и иные обстоятельства, предусмотренные ст. 46 УК РФ, дают суду основание назначить ему наказание в виде штрафа.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату в размере 3950,40 рублей взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход федерального бюджета.

Денежные средства на оплату штрафа зачислять по следующим реквизитам: УФК по Алтайскому краю (СУ СК России по Алтайскому краю), КПП 222401001, ИНН 

<

***>, УФК по Алтайскому краю, ОКТМО 01701000, номер счета получателя платежа: 03100643000000011700 в отделение Барнаул банка России/УФК по Алтайскому краю г. Барнаул, БИК 010173001, кор.сч. 40102810045370000009, наименование платежа: штраф, код бюджетной классификации: 41711603130010000140, статус: 24, идентификатор: 41700000000009323044.

Освободить ФИО2 от уплаты в доход федерального бюджета процессуальных издержек по оплате вознаграждения адвокату в размере 3950,40 (три тысячи девятьсот пятьдесят руб. 40 коп.) рублей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: свидетельство о профессии водителя на имя ФИО3 , экзаменационный лист проведения теоретического экзамена, экзаменационный лист проведения практического экзамена, протокол проведения экзаменов от ////////// – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Кулундинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления. 

Председательствующий О.А. Клименко